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Crkva i društveni poredak    

Propovijed o uzrocima zla u svijetu, u crkvi Sv. Katarine, na otvorenju 
Trećeg hrvatskog socijalnog tjedna, 23. listopada 1938. (4. dio) 

Tu, dakle, po nauku marksizma nema drugog lijeka, nego da se umjesto 
privatnog vlasništva sredstava proizvodnje, uvede kolektivno vlasništvo.  

I kao što je u sustavu ekonomskog liberalizma individuum nad kolektivom, 
njegov interes mora uvijek prevladati, tako i obratno, u sustavu marksističkog 
socijalizma kolektiv je uvijek nad individuom i njegov interes ima biti uvijek 
nad interesom individua, pa će odmah sve biti u redu. 

Da se s tim stajalištem Katolička Crkva ne može složiti, vidi se jasno iz 
enciklike Leona XIII. „Rerum novarum“ i Pia XI. „Quadragesimo anno“. 
Nisu, istina, bestemeljni svi prigovori što ih marksistički socijalizam upravlja 
na adresu kapitalističkog poretka društva. No zloporabe ne dokidaju prava na 
privatno vlasništvo i traženje osobne koristi, dok se ono kreće u granicama 
pravde. Konačno, faktor proizvodnje niti je samo kapital, niti je samo rad, nego 
rad i kapital zajedno.  

A marksistički socijalizam baziran je na jednom lažnom principu, tj. da je rad 
jedini tvorac vrijednosti i bogatstva. Niti je istina što tvrdi, da je traženje 
osobnog profita kao takvo uzrok sadašnjeg teškog ekonomskog stanja u svijetu. 
Tako sustav marksističkog socijalizma, hoteći osloboditi radnika, bacio ga je u 
još gori jaram. Neću ulaziti u detalje, nego ću samo iznijeti ono što je najviše 
razlogom da Crkva jedan i drugi sustav odbija kao ubitačan za ljudsko društvo 
i društveni poredak. 

 Zašto Crkva odbija te sustave 

I ekonomski liberalizam i marksistički socijalizam lišili su čovjeka njegove 
ljudske vrijednosti i dostojanstva i degradirali ga na razinu obične robe. Ni 
jedan ni drugi ne vide u njemu ništa drugo, nego jednostavno radnu silu 
stanovitog kapaciteta sposobnu za proizvodnju i stanoviti faktor potrošnje. Ono 
za što se brine ekonomski liberalizam ili marksistički socijalizam, nije ni 
čovječja duša, nije ni čovječja savjest, nisu ni njegove duhovne potrebe, 
potrebe duha i srca, nije specifično čovjek kao takav. Ne! Sve to, ukoliko čovjek 
nije mašina ili životinja za rad, ne ulazi u račun ni kod jednog ni kod drugog 
sistema. Oni vode jedino brigu o proizvodnji i potrošnji, o uvozu i izvozu ili, 
ako hoćete, o jednom skupu ekonomske djelatnosti koja se odvija po zakonima 
posve neovisnim od slobodne ljudske volje. Jedan je i drugi kroz nas skroz 
materijalistički, i glavna mu je svrha i cilj užiti na ovomu svijetu. (okreni)  

· Danas završava  korizmena akcija Tjedan solidarnosti i zajedništva sa Crkvom i ljudima u 
Bosni i Hercegovini.  Sva milostinja ove nedjelje ide u tu svrhu. 
· Ponedjeljak, 31. ožujka: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:30 sati 
· Utorak, 1. travnja: susret trudnica i majki male djece u prostorijama Župe u 10:00 sati u 
dvorani s lijeve strane crkve  
· Utorak, 1. travnja: predstavljanje knjige „Umijeće sreće“. Autor knjige je Matej 
Čuljak, naš župljanin, dječji psiholog i otac šestero djece. Knjiga se sastoji od 365 lekcija 
koje pokrivaju raznovrsne teme – od roditeljstva, osobnog napretka, braka i obitelji, posla, 
života općenito, naše povijesti, odnosa među ljudima i slično. Predstavljanje započinje u 
19:15 sati u našoj velikoj dvorani ispod crkve. Dođite! 
· Srijeda, 2. travnja: sveta misa slavi se na nakanu za domovinu, a nakon mise molitva sv. 
Josipu za našu domovinu. Sastanak katekumena i onih koji žele primiti sakramente 
kršćanske inicijacije u 20:00 sati. 
· Četvrtak, 3. travnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise s nakanom za nova 
duhovna zvanja 
· Petak, 4. travnja: prvi je petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi u crkvi od 17:45 do 
18:30 sati. Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana u njihovim domovima bit će od 9:00 sati. 
Sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. Proba zbora mladih „Laudes“ u 
20:15 sati. 
· Subota, 5. travnja: župna kreativna radionica za odrasle u 9:00 sati. Sastanak 
ministranata i onih koji to žele postati, u 10:30 sati.  Proba dječjeg zbora u 11:00 sati. 
· Subota, 5. travnja: duhovna obnova za mlade Trešnjevačkog dekanata u našoj Župi. 
Obnova započinje u 15:00 sati, a sastoji se od duhovnog nagovora, priprave za ispovijed i 
same ispovijedi i klanjanja, a završava sa svetom misom i druženjem nakon mise.  
· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta 
iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike. Instrukcije se održavaju u 
dvoranama Župe UTORKOM od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. 
Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave, 
najkasnije dan prije instrukcija. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126. 
· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom rasporedu 
· Najavljujemo: Hrvatsko nacionalno hodočašće u Rim u povodu Jubilarne godine 2025., 
u organizaciji Zagrebačke nadbiskupije i župa Trešnjevačkog dekanata. Datum: 5. – 11. 
listopada 2025. Cijena: 800 € (uključuje prijevoz, smještaj i osnovne troškove hodočašća). 
Program hodočašća dostupan je u župnom uredu ili na oglasnoj ploči. Prijave su otvorene, 
a završavaju 1. svibnja! Zainteresirani se mogu javiti u župni ured ili izravno agenciji Filida 
(D. Pfanove 7, Zagreb). 
· Križni put u korizmi: utorak i petak u 18:00 sati (prije mise) 
· Za solarnu elektranu i dizalice topline je od prošle nedjelje do danas prikupljeno je 855,00 
€ i ostaje još 835,00 €. Hvala svima na daru.  
· Hrvatski Caritas je započeo humanitarni projekt „Spasi kunu od propasti, daruj je za 1000 
radosti!“; akciju prikupljanja preostalih kovanica i novčanica hrvatske kune koje će se 
skupljati do kraja ove godine te onda zamijeniti za eure koji će se usmjeriti najpotrebnijima 
putem Caritasove mreže. Kune možete predati u župnom uredu ili u sakristiji nakon svetih 
misa. 
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I u tu svrhu spreman je i jedan i drugi, da poput starog Moloha proguta i 
žrtvuje milijune ljudskih života, kao što su životi kunića. I zato su i jedan i 
drugi bezdušni, nemoćni i nesposobni da riješe problem obnove društvenog 
poretka. 

Cijelo, naime, biće čovjekovo kazuje mu da on nije isto što i životinja. Cijelo 
njegovo biće odaje mu veličinu do koje ga je Bog uzdigao, kad ga je stvorio i 
postavio gospodarom svega vidljivog stvorenja.  

„Minuisti eum paulo minus ab angelis! – Učinio si ga, Gospode, malo manjim 
od anđela!“  I taj čovjek neće se nikad pomiriti s time, da spadne na razinu 
obične životinje ili roba, kako hoće ekonomski liberalizam ili marksistički 
socijalizam. Zato će se taj čovjek, o tom smo uvjereni, prije ili kasnije 
prikloniti zlatnoj sredini koju naučava Katolička Crkva u pogledu 
društvenog poretka i njegove obnove. 

Stajalište Crkve 

Dok se sve u svijetu pokolebalo, Crkva je Katolička, ostajući vjerna nauku svog 
osnivača Krista, sačuvala osnovne principe naravnog prava. Ona je branila i 
brani dostojanstvo ljudske osobe, brani pravo obitelji, naglašuje obveze 
pravde i ljubavi, naglašuje poštivanje privatnog vlasništva, naglašuje ljubav 
prema domovini, naglašuje dužnost individue prema društvu i društva 
prema individui. 

Zato, da se obnovi društvo, nije potrebno divljačke rušenje kako ga propagira 
marksizam, nego valja uprijeti prstom gdje se ljudski rod udaljio od 
temeljnih principa istine i pravde i zdravog razuma.  

Zato Crkva odbija divlju slobodu koja ne pozna ništa od osobne koristi, ali isto 
tako odbija i svemoć etatizma koji niječe osobnu slobodu i pravo individue. 
Crkva Katolička odbija borbu klasa kao ubitačnu po opstanak ljudskog 
društva. 

Nasuprot tomu ona naglašuje suradnju klasa. A ta suradnja klasa ostvarit će se 
najljepše po dobro organiziranim profesionalnim udruženjima, 
korporacijama! Baš ta profesionalna udruženja, kako ih je nekoć osnivala 
Crkva, pokazala su da je moguća takva suradnja staleža gdje će jedan član u 
drugome vidjeti ne opasnog konkurenta, nego brata u Kristu koji jedan 
drugome pomaže da bude svima dobro.  

Zadaća, dakle, zdrave socijalne politike bit će da ostvari takva udruženja 
prema zahtjevima današnjeg vremena. Udruge, koje valja da imaju potrebni 
auktoritet bez kojeg nema prave suradnje, ali istodobno tako da se ne 
povrijedi sloboda ljudske osobe, koja mora uvijek ostati netaknuta. (nastavlja 
se) 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

31.3. PON Benjamin 
 18:30 Misa: † Marija Gičić; 

† Tino Kovačić i Ana Godler 

1.4. UTO Venancije 

18:00  

18:30 

Križni put 

Misa: † Vesna Dimić, god.;  

† Mira i Vjekoslav Vuković;  

† Katarina i Slavko Lopac, 

Ankica i Valek Mikov   

2.4.  SRI 
Sv. Franjo 

Paolski 

 18:30 Misa: † Ivica, Dane i Barica 

Magdić 

3.4. ČET Siksto 18:30 

 

 

19:00 

Misa: † Vladimir Šeparović, 

god.; 

† Nikola Bogdanović, god. 

Klanjanje pred Presvetim 

4.4. PET Sv. Izidor 

Seviljski 

18:00  

18:30 

Križni put 

Misa: † Milan Jureša, god.;  

† Vesna, god. i Zvonimir 

Bešlić; † Danica Ćavar, god.;  

† Jure Vučetić, god.; † Mato 

  5.4. SUB Sv. Vinko 

Fererski 

18:30 Misa:  † Antun Tojčić 

  6.4. NED 

PETA 

KORIZMEN

A 

NEDJELJA 

  7:30 

  9:30 

 

11:00 

18:30 

Misa: † Niko Komšić 

Misa: † ob. Nećimović, Baršun 

i Miroslav Antolek                                             

Misa: ŽUPNA; krštenje: Ivan 

Misa: † ob. Barbarić, 

Sambolek i Turk 


